
第八五一次會議－一九六一年十月九日 13 

第I\五一次會蹣

一心六一年十月沁日星翔一午投三呤十分錨約

主席： Mr. Hermod LANNUNG （丹麥）

議程項目五十四

一九六二年度概纂

(A/ 4770. A/ 4813. A/ 4814, A/ 4910, A/ 
C.5/869, A/C.5/870, A/C.5/874, Al 
C.5/88 l', A/C.5/882) （綠前）

一絨討論（積前）

一． Mr: CHAUDHURY （巴基斯坦）說，鉍書

長在他的一九六二年概算序言中 (A/4770) 所說的 ，

以及財務主任在他的第八四九次會議發表的塈明 (A/

C.5/881) 中所說的聯合廨財政楓況，尤共是它的現

金狀況，使人懿了至爲徂喪。雖然巴基斯坦對聯合國

預寡的納費能力極爲有限，它卻絕對認爲本緑織既爲

備受原子哦爭威脅且爲恐懼、猜疑、及不信任所分裂

的世界提供了最好的希望，所有的會員國自當殷踐它

們對本緝織的財政義務。假如聯合國要爲維持世界和
平與安全並爲促進社會及經濟的醞利而擔任一項祇有

生氣又有幹勁的任務，便應在財政上使它穩固。巴基
斯坦代表匪察悉最近若干方面有以拒絕濟助經費來表

示不贊成聯合國行勣的趨勢， 深表關切。這簡匱等於
是在使用一項財政上的否決權， 這是一儲令人感歎的

手戾，因爲足使本緤織的工作趨於簿瘓。若要使聯合

國的開支合理，便應採取一切可能的步驟。因此他籲

請全體會員國對聯合國的財政危楓， 本其應有的嚴重

程度來加以處理。

二． Mr. PRICE （加佘大）認爲委員會竟未受到

已故珌書長對於處理委員會當前的艱難工作的意見的

盆處，殊爲遺憾。由於哈瑪紹先生堅主要有明智而審

慎的程序，更由於他對於憲章所賦予他的權力的運用

得合乎理想， 結果本緝織才得到了活力並發揚了慮章

的冥諦。委員會唯有儘量少有派別觀念，儘量少逞私

利，而矢志工作，才可對他表達無上的追思敬意。

三． 委員會的任務並不是對聯合國決策楓關的決

議提出質問，而是接受它們並確保它們的實施有方。

健全的行政及健全的財政如告闕如， 則多年建立起來

的工具便必然會和鑒於上述目的而採取的異誠的政治

決定一樣的遺人破壞。

四 ． 委員會應在它的工作上接受憲章頭雨條條文

所構櫫的集體負責的原則的摺導。會員國蜣從聯合國
的會籍上得到了特權，它們自亦要擔承同等的義務．

本緤織的集體性質需要全體會員國違守由憲章規定的

過半數所作的核准財政措施的決議。加拿大代表團將

始終恪守此項至上的信則。它對那些一心要出錢而無

骼爲力的會員國表示了最大的諒解，但卻不同情能夠

出錢而不出錢的少數會員國。

五．假如會員國認爲爲了特別用途而設立了特別

賬戶便可使本組織的其他工作不受到因對此種賬戶衲

款不足而發生的財政後果，它們便是在自欺。周轉基

金已因十分正當的要它徭集維持和平工作的經費而告
罄。它已不復成爲墊付因遲付會費而發坐的缺款的現

金來源。惟其如此， 自不能將本組織的財政分成幾個

部門而將其中有幾個部門忘掉或不加理睬。假如聯合
國有幾項工作因財政困難而告失敗則聯合國所有工作

也都道殃。

六．祕書展不但應當多多運用他的借債的摧力，

而且還應當求助於聯合國兒童基金會（兒童基金會）、

特設基金會及其他來源的大量墊款。這固然是一項最

要不得的辦法， 但是聯合國卻不能艱令它的維持和平
的工作因資金枯竭而告消逝。本組織能否推行此等工
作也許便是衡監它本身價值及功效的主要標準，亦是

加拿大代表團所認爲一件最可關切的事情。

七．加拿大政府正如其他會員國政府一樣，因爲
着到若干會員國對其所必須擔負的義務， 即支持所有

維持和平的重大工作的義務，不大熱心，所以覺得萸

難支持聯合國的志願援助方案了。

八 ． 從行政及預算問題諮詢委員會所建議的微額

削減，足證一九六二年度概算的編製極度瞄憶。不

過， 有一禁要注意： 珌書長爲使衹算總數與一九六一

年度核准的概算總數接近，將前託管領土及其他新獨

立國家的技徭臨助特別經費項下的節減數二百萬美元

之抵補數額大約相等的人事費擬增費用。預冥在外表

上得以穩定下來大致是由於未將若干有待大會決議的



14 大會－第十六屆會－第五委員會

款項列入預算一一茹擬充專門職員加薪之用的經費，

可能供充會所及日內瓦歐洲辦事嘉賓產支出的經費，

以及供充擬議舉行的應用科學及技術以利發展較差地

區的會議緇費。假如一九六二年概冪所請撥的道些和

其他的額外經費 (A/4470) 竟然獲准，則一九六二年

度經常預算的總毛頲－一－聯合國緊急軍（緊急軍）及

聯合國剛果行動（聯剛）的經費除外一一或將超過八

千萬美元。此項事實應以本組織動盪不安的財政狀況

爲背境而加以考慮。在此等情況之下自應制定一項經

審憶擬定的優先次序制度俾有所遵循 ， 而經濟弩社會

理事會既由於在它範疇內的工作方案的擴大而對這一

方面負有一項特別責任，自當特別予以遵行。在實旋

大會決識時，應極端講究效率及經濟， 而委員會的委

員們應竭其所能確使不可避免的法定增加數或因新緊

急計劃的提案而造成的增加數德藉不復需要給以優先

次序的方案的減少而得到挹注。祇有經由工作上及人

事安排上的經帘檢討，才可能將次要的工作或繼續舉

辦是否值得已有疑問的工作取消， 才能將職員調往更
靈要的部門。加拿大代表團對於祕害處工作及緝織審

査專家委員會所建議的 (A/4776， 第一六一段）第五

委員會應當每年就一兩個主要開支部門作詳盡的審查

一節表示歡迎。加拿大代表團希望利用這種檢討對發

展及擴大方案的情況及假定重新加以審議。

九． 加拿大代表團亦贊成諮詢委員會所要求的加
倍努力延萇傢具及辦公室設備的使用以及它所強園的

必須使各項會議在可能辦到的範胭內保持一般定型等

各節 (A/4814，第八十九段）。因召羆的會議爲數既

多歷時又久而引起的嚴重服務人員問題自係一樁爲一

般人所關切的事情。

-0．加念大代表團認爲諮詢委員會所建議的經

貲數目合理故表贊成。

一一．聯合國預算的增加不但反映本組織的長大

而且反映要它擔任的工作的數量的增加。由於此種擴

張， 委員會， 爲使對會員國實在有限的財源所作的與

日俱增的霈索完全合情合理起見，自有審塡查核每一

新方案及每一項新開支的責任。

一二．已故祕書長已爲實施經濟豎『士會理事會的

各方案而擬定了減輕全體會員國的經濟負擔的樽節措

施。加佘大代表要向所有和已故珌害·長一起擬定這些

措施的人們表示敬意。

一三． Mr. ROSH CHIN (鯀維埃秕會主義共和

國聯邦）強澗說， 委員會依照它的任務規定不｛且應當

審議聯合國工作的財政問題， 而且還應當考核它的華

行楓關＿一祕書處－一－的擴能。重要的是： 珌書處應

該是一備所有會員國集園都該有楓會參加工作不受歧

視而且不受一個會員國、 或一個會員國集團操縱的浪

正國際穢關。在檢討珌害處的工作時務須首先決定它

是否符合這些條件，尤其要判斷它的決策層的職員是

否本乎一個沉的國際基礎而選任的。在副珌會長或職

階相等的三十三個職位中，有二十涸職位爲隸屬西方

罕事集團的國家的國民所攙任，另有十二個職位爲中

立國家的國民所擔任， 只有一個職位是由社會主義國

家的代表所擔任。

一四．祕書處緋織及工作審查專家委員會已在它

的報告書（A/4776) 中說過，祕害處職位的地域分配

祇不均勻又不公允。在一六五九個受地域分5E的職位

之中，一二八0個職位亦即百分之七十七係由隸屬西

方軍事同盟的國家的公民所擔任，另有二八八僑職位

亦即百分之十七係由中立會員國的公民所擔任，而由

社會主義國家公民所佔有的胝有九十一個職位亦即百

分之六而已。祕書處， 尤其是在它的最高階層上， 這

種一面倒的成份對於韶害處的工作自有不良的影聰．

少數的會員國不但處於操縱祕香盧的地位而且事實上

還利用聯合國途行有害於其他國家以及整個聯合國組

織的私有策略。美國及其他西方會員國不惜背棄憲章

的規定誘使祕書虛達循某一條政治途徑並對絕對屬於

安全理事會職權的問題作武斷的決定。譬如祕書處竟

藉指揮聯合國的剛杲工作而對蔽往該國的部隊數目，

應派軍隊的會員國以及將它們外派的條件等問題擅作

決定，顯屬非常。揆諸憲章第四十三條及第四十八條

的規定道些問頲絕對應歸安全理事會決定。聯合國

｀｀吾行吾索＂的剛杲政策確與安全理事會的決議衝突。

一五． 珌書盧其他方面的工作亦發現有同標的趨

向。珌書處誤至還擅自決定派遣政治性的特派團前往

寮國等國。大多數中立國家的公民以及所有社會主義

國家的公民即連參加此等特派團的楓會都沒有。在爲

此等特派團而設的七十九個職位中五十二個係爲西方

國家的公民所佔有而秕會主義國家的公民卻一固亦佔

不到。

一六． 對發展落後國家的技術協助方案亦幾乎全

不讓社會主羲國家參加，儘管它們巳爲有關費用繳了

它們應繳的款項。因此，就截至一九六一年六月三十

日爲止的情形而言，在聯合國技術臨助業務局主持下

工作的六一二位專家中有五二三位是凪於西方軍事同



第八五一次會議－一九六一年十月九日 15 

盟國的公民， 祇有四位是寐聯的代表， 儘管蘇聯已提

出了一份冗長的適當侯選人的名單，至於其他吡會主

義國家的公民也祇有七位。

一七．珌書處的首鼯圈最近竟表現一個趨勢，即

將邸菩處瑨作是處於會員國之上的世界政府。祿害處

曾在它的本緤職工作常年報告書的弁言中 (A/4800/

Add.1) 舉例說起有幾個會員國對本瓿貓所抱的觀念

還是牢不可破的秉持着在武裝競爭中的會員國主福國

家的悠久世界觀， 其所希望於國際方面的充其量便是

由它們來達成和平共存而已。這顯然是一項單方面的

立場不但使確保秕會經濟制度不同的國家之間和平共

存的重大工作極度的減少而且還漠視了大會的許多決

議案以及大多數會員國的一般立場甚至盲目地追隨了

美國國務院的路線。同時祕書處還讚揚其他的會員國

說它們既 ＂一木客觀的精神＂每敬聯合國又爲 ｀，當前及

今後的需要＂作打寡。依照憲章規定，祕杏處的基本
工作是要確保聯合國各楓關執行職務，乃竟妄圀指揮
會員國甚至批評它們的信念及思想，蘇聯認爲礙難容

忍。祕害處對會員國主禪問題所持的態度反映出美國

所抱的片面見解， 就是美國光要以一個徒具國際帳子

而實質上係艇美國的槻關強加在各會員國的身上並強
迫其他國家接受它的主意。四分之三的祕害處煎要職

位及百分之七十以上的所有其他受地域分配的職位均

爲美國及其他西方會員國所佔有， 而社會主義會員國

及大多藪的中立會員廩則不得厠身於鉍害處最靈要的

工作部門，适一悄形顯然是令人雖以容忍而有立即加

以矯正的必要。

一八．美國對於操縦聯合國工作的野心已不予隱

瞞。美國代表最近所說的他們反對以政治介入祕睿處

工作的話即應以此項見解來加以評價。

一九．痲聯代表團深信珌書處的現有組織已嚴重

地影奢了它推行所承擔的::r.作的能力並認爲爲確保祕

杏處工作的摺導有方起見務須极本改緝它的機樁並使

其工作符合憲章的規定。最近的國際發展，尤其是剛

果的事件證明珌害虛的楓構及其行政方針均未反映因

世界秕會主義制度的建立、 殖民主羲的崩演以及准許

殖民地國家與民族獨立宜言的通過 （大會決議案一五

一四（十五） ） 而變更了的世界均勢。惟其如此， 鉍書

長辦公室必須改組， 俾由現有的三個主要會員國集園

一肚會主義會員國、中立會員國及西方軍事集園成

員國的會員國＿一的三位代表出任聯合國行政楓關的

首長。整侷珌書處暱照着同一途徑加以改緤。如此改

組才可消除由英麟及其夥伴國霸佔祕書處的現狀。埰

取任何臨時或局部的解決辦法都可達到加強翦書處的

國際性及增進整侷聯合國楓構正常工作的最後目的。

二o. 一件有連帶關係的事情便是聯合國會所的

地禁。現在聯合國的會所餵設在紐約，便使它的祕書

處接受美隣不正當的壓力， 迢不但有違多數會員國的

利盒，抑亦與發展國際合作的利盆不符。若干代表已

向第十五屆會提出了這個問題而且還特別促請注意對

許多代表園，尤其是對來自非洲·亞洲、及拉丁美洲

各國代表團所慣行的種族歧視。最近發生的幾內亞常

任副代表事件便是一宗現成的案件。更應當加以注意

的便是美國迄未加入聯合國特襬豁免公約以致聯合國

的代表及職員餜無權利又無保障。抑有甚者， 聯合國

會所及會員國常駐代表團設在紐約所貲不貲。況且紐

約與其他會員國的首都均有租當遠的距離，至不方

便。如將會所湿往維也納、日內瓦、或西柏林，不但

費用可以減省而且和其他首都的聯繫以及前往其他首

都的交通均甚方便。因此，應對會所地燕的問題加以
認眞的考慮。

二一．祕書處的一部分重要工作便是管理聯合國

的財務。以不正當的方法作有關維持和平工作及技嫋

籃經濟協助方案籌款的決議以及以本詛織的資金作過

度的耗用乃是此項財務工作上的兩大缺陷。第一個缺

陷乃是因躲開了安全理事會爲維持和平工作決定分記

資金的職寰才造成的。依照憲章第十一條的短定大會

必須在討論之前或討論之後必須將任何有關維持和平

與安全的問題連同爲此項目的的任何工作的籌款問題

提交安全理事會。珌晝處既違反了憲章採取將問題提

交大會作決定的做法又違反了財務條例第十三 ．一條

的規定，並不就正受安全理事會審議的提案所涉的行

政及財政事項向理事會具綠。理事會薳不得就政治特

派團的財政及人事、 迢種特派團的任期延長、以及因

會計年度增加而爲充此用途的款項作分配等事宜有所

決定。結果，還有妤幾個許多年前設立的特派囷仍在

尸恤索餐。邇種情形務必予以遏止。

二二． 在許多其他恬形之下， 祕書處居然未獲得

安全理事會或大會的准許便逕自計劃並實施涉及巨額

開支的政治性的措施。 一九五九年派遣一個政治特派

囷前往寮國便是一個現成的案件。

二三． 爲聯合鬮經常技術協助方案工作籌款的悄

形更不能使人満意。 這種方案的賓施係由大會來加以

決定而方案的經貲則由經常預算來鍔撥。這意思是說



16 大會－第十六屆會－第五委員會

每一個會員國都得要作一項固定配額的捐款。但是憲

章並未規定大會或任何其他楓關有權採取迫使所有會

員國在這些方面負對的決議。此種方案應由一項業務

預算或經會員國協議設立的特設基金會縟集經費。

二四 ． 蘇聯不但贊成對經濟發展落後國家作炭泛

的協助而且正以與日俱增的規模參加此等方案。蘇聯

除了在雙邊的基礎上提供技術協助之外，還準備在一

九六一年度內增加它對技術協助擴大方案的捐款一，

一＝五， 000新風布。不過，菇聯認爲目前偏重一

面的方案管理不但妨礙了技衍協助業務的大規模發展
而且還阻撓了許多國家的參加。曾對方案作經濟捐助

的許多會員國並未得到提供它們的專家、工廠、楓件
及器材的楓會，而且它們的捐款則被用以徵聘殖民國

家的專家及在殖民國家購買設備品之用。

二五．至就加拿大代表的肇明而言，大會在經濟

方面的柚利及職務業經憲章作有明確的規定。憲章既

未准將資金從某些會員國轉給其他會員國，更未准用

它們來惠盆某一集團的會員國。由於蘇聯經常受到諮

商，它已欣然參加了一個技術協助方案。但是就經常

的技術協助方案而言，一方面它納了預算百分之十六
左右的會費，另一方面它所提供的必要專家及設備卻

祇有百分之O ． 五而已。他不知道加拿大代表究竟根

據了憲章那一條規定可以認爲他所辯譏的原則係賑順

理成章。

二六．蘇聯代表團對於祕書處盧理行政預冥的方

式亦不贊成。每年珌書處職員的大量增加，許多高薪

給職位的設立，以及用在諮議因公出差及許多其他項

目上的不合理的開支，無一不顯示開支的浮增。珌書

處既未爲求節省而作必要的努力更未對開支作嚴格的

搖制。因此一九五五年與一几六一年間的常年預算已

從四千七百萬美元增加到七千三百萬美元而且或許還

會在一九六二年內出現一項爲數一千萬美元的增加

數，任何臨時及非常貲用的經費尙未計算在內。

二七．爲鞏固聯合國並爲提高其在世人心目中的

聲望起見，務必使它的財政管理步入正軌。改革財政

制度使絕不觸犯憲章，避免用本組織的公帑途行任一

會員國集團的政治目的以及確保開支的嚴格節省與搖

制均爲當務之急。惟其如此，鯀聯代表團才提出了完

全與憲章原則昭合的下開措施。

二八．第一，業務關支一一例如有關技術協助及

維持國際和平與安全的費用一一應與聯合國的經常預

弈分開。因此，後者祇籌充維持鉍書處及聯合國各穢

關工作所需的行政費用的經費。

二九．第二，常年行政預算應穩定在一個指定的

數目上，祇有在非常的情況之下而且得到大會的決定

才准作爲例外。

三o. 第三，爲維持和平的工作籌措經費，應酰

格遵守憲章的規定，尤應遵守第十一條、第四十三條

及第四十八條的規定。易言之，安全理事會必須對有·

關維持國際和平與安全的行動事宜包括籌措必要資金

在內加以審議並通過決議。唯有在安全理事會作成了

肯定的決議之後，大會才可以審議並核准這種開支。

至就有闞款項開支的理事會決議而言， 祕書處務須侈：

照財務條例第一三．一條的規定就有關的估計貲用向

理事會具報。關於祕書處何故未予遵辦一事，蘇聯代；

表團尙未聽到令人滿意的解釋。祕害處還應當就過去·

根據理事會決議而採取的措施的再延長一年所涉的緄

費事宜向理事會具報。

三一．第四， 技術及經濟協助的費用以及類似方

案的費用必須由準備爲此等工作分擔經費的會員國達

成特別協議爲之芻集經費。既然這一種制度已爲許多

會員國掃除參加技術協助的一個童大障礙自必有利於配

協助的大嚴擴展。

三二．寶施了他所說的措蓖不但對現有的歧見多

所調和，不但使財務行政趨於正常，而且還可以使有．
財政崩潰之虞的本緝織的財政悄況不再惡化。

三三．聯合國的工作係與它的執行楓關，即祕書：

處的工作有密切的關係。如果第五委員會及大會不設：

法對必須與現實的國際情勢及憲章的規定符合的珌書：

尉的楓描及功能作全盤性的改進，它們便是有虧瑯i

守。第五委員會不應規避努力消除他所指的嚴重缺陷

並儘可能使聯合國成爲憲章的理想的義務。

三四． Mr. GIR.ITLI （土耳其）說，聯合國收支

不敷與日俱增的現象業已構成了本緤織所遵遇到的最

嚴重的問題之一。不過念及本組鏃工作的加強以及蒂i

會員國的入會，開支增加自屬難免。從安全理事會&..

大會所召開的會議次數的銳增便可窺知這些因素的影

嚮所及。土耳其代表團認爲祇有以最大的效率並使用

最低限度的財源才能獲致藁正的節省。假使工作量仍

舊不變甚至增加，單靠裁員和節流並不能達臻溟王的

節省。過份緊縮開支，不是使工作剩下來做不了便是

使工作做不好。對於祕書處及諮詢委員會在它們作出



第八五一次會議－一九六一耷吁寸3 九日 17 

有關一九六二年經貲的建議時即已計及了許多會員國

在第十五屆會中爲本緯織開支增加及加諸它們有限財

力上的負擔而表示的憂慮一事，土耳其代表團深表感

慰。它贊成諮詢委員會的各項縳議。

三五． Mr. BALDA RI (義大利）促請各委員國
注意祕書長及諮詢委員會爲聯合團的嚴重現金狀況所

表示的憂慮並注意儘速設法補救的需要。不過，義大

利代表團並不認爲採用兩年一度的預算制度便可提供

適當的抨決辦法，原因是這種制度勢須為未來三年的

世界情勢演變作一預測。爲本緑緇不斷擴大的方案的

開支憑添一個固定的最高限額的提案亦不切合實際。

三六．祕書長雖已將某幾方面的開支限制到最低

限度，可是遠有一些地方不妨再予撐節。人事費仍舊

是與日俱增以致本組織的概寡竟被消耗了三分之二以

上。要減少人事費便得要避免增加職員人數，需要較

好的專門技術訓練，歸倂若干辦公室， 並限制職員的

旅費。會議費可以靠着嚴格控制的施行而減少或保持

在合瑪的限度內。祇要大會及有關的其他聯合國楓關

切記節省係屬蒸要， 經濟及社會方案的關支亦就未始

不可加以限制．。

三七． 所有會員國尤須對繳納它們目前的以及任

何逾期的會費係屬迫切盅要一事有所認識。

三八． Mr. EL-MESSIRI (阿拉伯聯合共和噩）
認爲所編一九六二年度的概寡紙湝楚又詳盎令人欽

倔。諮詢委員會建議核減初步樅算的數目甚微足見健

全的行政及預箕慣例業已奠定了穏固的基礎。儘管本

緋織的會員國日漸增多 ， 儘管祕書屬的工作日漸增

繁， 財務主任居然第一次並不對諮詢委員會所提的建

議作任何爭辯，阿拉伯聯合共和廛代表園忝悉之下尤

表感佩。

三九． 阿拉伯聯合共和國代表團贊成諮詢委員會

的見解 (A/4814, 第二十一段）認爲在棍算的各款目

內多用表格對於概算的審核當有裨助。誠如諮詢委員

會所說的（同上，第二十九段 ） 檢討了祕書盧的工作
及組織便會促使賴以編製概寡的行政楓構發生變更。

不過，在這一方面必須祀绳緇濟鷲社會方面的新方案

的精確需要乃是無法加以估計的。

四o. 至就大會決議案一六二0 （十五）所指的

聯合區行政及預算的程序而言， 阿拉伯聯合共和國代

表團認爲採取硬佳立場並不會導致任何實際的解決。

唯有計及了巴對本課題發表了的各種根本不同的原則

及見解才可以解決問頲。

四一．爲新聘人員設專修既或可解決因會議次數

增加而發生的會議事務廳的人事問頲。阿拉伯聯合共

和國代表團贊成諮詢委員會有關特別會議議事錄印刷

事宜的意見 (A/4814，第六十七段至第六十九段）。

四二． 至就諮詢委員會報告杏第一百二十一段的

最後一句而言， 他要聲明，非洲經濟委員會（非經會）

現仍在需要大量依賴會所效勞的階段。

四三．阿拉伯聯合共和國代表團一方面固然同情

諮詢委員合建議裁減託管及非自治領土情赧部的原設

員額的理由， 另一方面卻建議， 鑒於託管領土還有許

多問題，在作此項裁減時應審慎將事。

四四 ． 阿拉伯聯合共和國代表團不贊成諮詢委員

會報告書 (A丨4814, 第一七四段）所提有關受訓人員

旅費的建議而認爲寧可保持現有的辦法。竭力訓練外

勁事務處人員使從事行政職務（同上， 第二六九段）

的辦法深值讚許，諷再予推廞。

四五． Mr . BENDER （美利堅合衆國）說， 他要

徹底駁斥蘇聯代表對美國地主國的態度所作的指控。

美國對於它所負的本組織地主國的査任是極其認瓩的

而且對於它在這一方面的成繽完全可以自家而無愧。

對於確曾有過的幾件使若干代表園受不到美國政府所

欲淆到它自己的代表在國外受到的豷遇的事悄深表遣

憾。不過踞正的行動不但已予採取而且將來遇有這類

案件發生還會加以採取。美國樂於擔任各代表團的地

主國者無非是要使它們不但有楓會看到它的短處亦看

到它的長處。在這一方面， 他卻不懂何以蘇聯並未邀

請聯合國在英斯科舉辦它的任何一項工作。最後，令

人不快的便是一方面埋怨美國地主國的成繽，另一方

面卻全不提到濫享美國好客盛意的某些蘇聯代表的行

徭。

四六． 誠如蘇聯代表所說的， 美國尙未加入聯合

國特權及豁免公約， 但是他所說的秘書成一無保障的

話卻是錯誤的。由美國國會通過的一九四五年國際組

織豁免法， 不但確保泌書處及其檔案受到保設而且確

保其職員及代表團團員在執行公務時享有豁免權。再

者， 依照聯合國與美利堅合衆國之閩有關聯合國會所

協定的規定， 常駐代表團的駐留囷員得享有與外交使

節相向的特權與豁免。



18 大會－第十六屆會－第五委員會

初請（稹前）

第入款 ． 釆久設備 (A丨4770, A/ 4814, 
A / 4910, A/C.5/874) 

四七．主席 甌韶書長的四四0,000美元

的棍募 (A/4770) 業因諮詢委員會建議核撥經貲四三

0,000美元(A丨4814，第二0五段）而削減。珌害

長曾在經濟暨『士會理事會決議所造成的一九六二年訂

正撤弈內提出了經由諮詢委員會在共有關訂正概冥的

毅告書中建議予以照准的 (A/4910) 八，五00美元

追加經費（ A/C . 5格74, 第五十六段）。因此，祕書

長的第八款全部概算數是四四八，五00美元而諮詢

委貝會所建議的經費是四三八，五00美元。

四八． Mr. MACHOWSKI (波蘭）提到諮詢委
員會赧告書 (A/4814)第一九四段曾謂聯合國在智利

桑提亞哥的大疫的追加建築費希望至少有一部份將因

智利政府給予有利的徵稅待遇而抵消，因而詢及聯合

國在智利以外的共他噩家境內所受的是甚庶徵稅待

遇，並且這種待遇對於本組織的預募有何影響。委員

會在第八五0次會議中討論到酬金問頲時便已決議認

爲爲本緝織服務的榮峇就該是足夠的酬報而無須乎另

給酬金。身爲本組織及它的楓關的地主圍的會員國政

府的立場亦復相同。它們不應當從它們向本緑織徵稅
的地位上獲沾金錢上的惠盒。地主國因聯合國槻描的

設在而享有附帶性的金錢恵盆自屬無可反對，但是這

些會員國政府竟然要向本組織徽稅卻是非常不當。假

如有幾個會員國政府居然這樣做，便應請大會採取行

勛， 因爲這種辦法不但與憲章不合且亦有違有關本組

織的協定與公約， 特別有違聯合國的特權豁免公約第

二條。大會採取這種行動自必有助於概算的減少。若

經審査而發覺被接受爲聯合國區域辦事處地主國的會

員國政府竟使聯合國受到不當有的課稅，大會便應當

修改有關道些辦事瘟所在地的決議。

四九． Mr. TURNER( 財務主任）說， 雖然諮

詢委員會報告杏第一九四段胝提到了與智利政府諦訂

的一些辦法，在像紐約等地方亦有類似的辦法。至就

與第八款有關的問頲而言，他還不知這聯合國在直接

採賭時是否有任何不能免稅的悄事。瞽如聯合國就並

未爲秉行它的國際採購決策而自外國輪入的永久設備

衲過進口稅。據他所知道，關於依照第八款、第九款

及第十款等規定在他嘉採購的情形和在紐約採購的悄

形並無軒桎。至就生利的工作而言，問題就有些不

同，而且業已成了委員會討論的題目。以後當有再提

到這一禁的楓會。同時他認爲他能就波蘭代表所提的

那一熊再向他提供保證。

五O. Mr. GREZ( 智利）說， 波蘭代表儘可放

心，智利始終澈底履行它在一九四八年批准了的聯合

國特權豁免公約下的義務並且今後將繼續履行不渝。

五一． Mr. SERBANESCtJ（羅馬尼亞）強譎珌

菩處對於永久設備的採購及使用有每靈需要、效用、

及節省等準則的必要。由於所選擇的解決方法所費不

貲，特別是在會所方面所選揮的更爲浪費，一九六二

年度第八款下的概算才比一九六一年的同款溉寡超出

了四萬餘美元。有幾個代表團曾在第十五屆會中促請

注意該款開支的逐年銳增及需由祕書處加以嚴格控制
的事悄。諮詢委員會業在它的報告害 (A/4814) 的第

二O四段中勸告說，如底可能暱頁進一步竭力延長傢

具及標準辦公設備的使用。同一廸議適用於第九欬及

第十款。

五二． Mr. CUTTS( 渙大利亞） 說 ， 一如諮詢

委員會在它的報告書第二O四段中所認定的，使第八

款下的緇喪大致不超出一九六一年度的數額的特別措

施已在採取之中。

五三． Mr. TURNER( 財務主任） 說，他要澄

消羅馬尼亞代表所提的那一熊。一九六二年第八欬概

算超出一」L六一年的數目內並不含有會所的增加敖。

柑反的，該欬下的會所經費是在減少。不過，它已因

新的新聞分處的開辦而增加的喪用，非經會的癌賚，

以及包括日內瓦歐洲辦事處的麻醉品實驗室的裝置及

爲內部複印提供設備等在內的經濟暨肚會理事會的方
案網貲而告抵消。

町句委員會為第，、汰接泠·全部綠賚四三＾，玉0

0其元的辻誤 (Al4814, 第.:::..0五段及A/4910，第十

段）於初瀆咔綠全性一玫迢遏。

第九敖．房地之蛙持、管理、及疽仝

(A/4770, A/4814) 

五四．主席硝各委員國注意祕書長的三，四七
一」000美元的初步概尊 (A/4770) 及諮詢委員會

核減經貲爲三，四五0,000美元的建議 (A/4814,

第二一一段）。

詠幼委員令為第元汰接泠涇使三」四五0,00o

共元的辻議 (A/48H) 於初情呤埡全莊一玫遠過。



第八五一次會議－一九六一年十月九日 19 

第十坎． 鏸移費 （ A/4770, A/ 4814) 

五五．主席 請各委員國注意藹書長的三，七一
九，五00美元的初步建議數 (A/4770) 及諮詢委員

會核減經巽爲三，六五0,000美元的建織(A/4814,

第二．一八段 ）。

五六 ． 伊藤先生 （日本）囘緤到財務主任曾向

第八四九次會議 ( A/C.5 丨881 ) 說， 區域經濟委員會

的擴大方案將使一九六二年預算包括第十款在內的某

幾款下的開支增加。諮詢委員會祗在它的報告書的

第二一五段內說， 需要追加經費約二六七，000美

元。但並未提出追加概算． 這是一件爲日本代表團所

歡迎的事悄。 日本代表團欣然支持諮詢委員會將第十

款下的經費削減到三，六五0 , 000美元的建議。

五七． Mr. HODGES （聯合王國 ） 眨歡迎獅子

山代表團的出席 ， 復要爲該國的臻達獨立及成爲本組

鏃的第一百福會員國而表示慶賀。

五八．匿然第十款下的經費係爲一九六二年全部

預算的百分之五左右， 它的影響就非同小可。一九六

二年的概數要比一九六一年增加二00,000美元

左右， 但一几六一年大部份歸因於大會第十五屆會復

會費用的追加概蒭並不計弈在內。希望第十六屆會不

致有續會。他並不希望在初讀時提出決策性的問題但

是他要強揭第十款下的開支應與直接的行政管制相輔

根成俾使此菰開支的逐年自勛增加的趨勢消除。 一幅

緊密的統籌分配辦法可使這種管制更具實效。在本組

織當前的財政狀況之下認書處務當竭力節省所有不必

要的開支。雖然諮詢委員會承認某幾方面工作的擴大

業在第十款下造成了數目校高的開支，它卻亦表示意

見說，在一九六二年度內還可以節省一些 (A/4814,

第二一七段）。聯合王國代表團不知道是否可以由委

員會建議作比諮詢委員會所這議的更爲具體的核減

（ 同前， 第二一八段 ）。

五九． Mr . QUIJANO ( 阿根廷 ） 認爲祕害虛镱
定晡支的努力業已得到相當的成功， 無須乎再行核減

初步概寡。 因此， 祂贊成諮詢委員會核撥三， 六五O ,

000美元區費的遣議。

六0 . Mr . TURNER （ 財務主任 ） 說， 雖然珌

害處覺得不能對諮詢委員會所遮緻的一九六二年棍寡

的核減數表示異議， 但卻不能接受進一步的核減。單

是諮詢委員會的核減數已使祕書處在管頵及限制方面

發生了好多困難。一向希望今後每一僑年度將證明是

一個比較正常的年度， 但是根據這種希望而不根據實

際經驗的概算乃是不切實際的。而且各區域經濟委員

合所預期要增加的經砦顯示此等委員會猥准擴增工作

之多。珌書虛將儘其所能使開支不溢出諮詢委員會所

建議的極度保守的數目即使這筆數目是包括了一項校

一九六一年修正經貲少去約一六五，000美元的核

減歟在內。

六一． Mr. ARRAIZ （ 委內瑞拉）說，極度的節

省費用雖屬必要，將它減低到某一水準之下卻是不可

能的。他贊成阿根廷代表就這一照所發表的意見。陷

詢委員會本身會承認要增加新闖分盧、 非經會及拉丁

美洲經濟委員會 （ 拉經合）的聘支。新聞分處的蚊目

業已銳減而兩個區域經濟委員會費用的增加所反映的

無非是本組織工作的正常擴充而已。他認爲並沒有理

由可以不依照諮詢委員會的建議．

六二． Mr . SOKIRKIN（蘇維埃肚會主義共和國

聯邦）贊成聯合王國代表所發表的意見，認爲第十欬

下的開支可以廞格地在財政上及管理上加以控制。有

了良好的管理便一定可以達臻節省之目的。

六三． 新聞分虛及區域經濟委員會估計騁支的增

加一部份應歸因於較大的電報］ 電話、及郵遞等經費。

祇要工作安排得無須用冗長而昂貴的電赧， 至少有若

千上述開支可以取消。爲使所有在第十款下的關支減

低到一九六一年的數目以下起見，自應嚴格審査該款

開支。

六四． Mr . HODGES （聯合王國）說， 池不但

不堅持他的建議而且還贊成諮詢委員會的建議， 不過

有一個了解即應特別努力避菟在一九六二年第十款下

作追加桐弈。

認鈎委員令栻掖埜費三 ' *.1i.0 , 000~元的走

祅菸心情8寺涇全徨一玫送過。

午4L＊特禾五分啟令




